Eciam volumus, statuimus et ordinamus quod dictus inclitus infans Petrus, tutor que supra, faciat et facere teneatur ac constituere teneatur actores, ministratores et rectores suos, videlicet in regno Aragonie nobilem Luppum comitem de Luna; et in regno Valencie nobilem Petrum dominum de Xericha; et in Cathalonia et regnis Maioricarum, Sardinie et Corsice et insulis eorum nobilem Bernardum de Cappraria.

Preterea,<sup>73</sup> in casu quo dictum inclitum infantem Petrum, tutorem et curatorem qui supra, contingeret ab hac luce migrari, antequam dictus dux etatem XIII annorum excederet, vel aliter quoquomodo infra tempus dicte tutele desineret esse tutor, isto casu aministracionem omnium regnorum et comitatuum nostrorum et terrarum eis adiacencium quam dicto infanti supra comiseramus, comittimus dicte illustri regine Aragonum, consorti nostre, existenti sine viro et caste viventi, eciam in terra nostra comoranti, que predicta omnia debeat /et teneatur\ regere et gubernare eo modo et forma quibus supra ordinatum et declaratum est per dictum infantem Petrum dictas terras nostras debere gubernari.

Pari<sup>74</sup> modo, in casu quo /desinente dicto infante Petro, tutore,\ dicta regina defficeret vel aliter quoquomodo desineret esse tutrix ante quam dictus inclitus ac magnificus infans primogenitus noster etatem compleverit XIII annorum, et eciam contingerit infra dictum tempus dictum inclitum infantem Petrum desinere esse tutorem tunc quo ad aministracionem regnorum et terrarum nostrarum substituimus in tutorem et curatorem inclitum infantem Raimundum Berengarii, patruum nostrum carissimum, comitem Impuriarum, qui reguat et procuret et aministret dicta regna et

73 Al margen: *Substitutio tutele.*

74 Al margen: *Non intelligo bene, quia iam supra presupponitur quod desinat.*

terras eo modo et ea forma quibus dicti infans Petrus et illustris regina suis casibus regere et gubernare tenebantur.

Per has autem substitutiones tutele non intendimus providere circa aministrationem tuicionis et educacionis dicti ducis, cum circa predicta ~~per alia instrumenta~~ iam supra providimus, et per alia instrumenta que supra confirmavimus lacius est provisum.

[35] Insuper,<sup>75</sup> inclitis infantissis Constancie et Iohanyne, filiabus nostris in pupillari etate constitutis, et eciam filiis et filiabus a nobis ex legitimo et carnali matrimonio, dono Dei, procreandis, damus et assignamus in tutorem et curatorem inclitum infantem Petrum predictum, qui personas eorum et eciam bona in quibus eos instituimus vel eis legamus, et eciam alia bona et iura ad eos pertinencia, regat et gubernet prout tutor legitimus regere et gubernare potest et debet.

In casu vero quo dictum infantem Petrum, tutorem et curatorem que supra, contingeret ab hac luce migrari, vel aliter desineret esse tutor ante quam dicte filie vel filii nostri nascituri, vel aliquis eorum, ad etatem XIII annorum pervenisset vel pervenissent, isto casu damus et assignamus tutorem et curatorem eisdem filiabus nostris iam natis dumtaxat inclitum infantem Raimundum Berengarii predictum, qui reguat et ministret personas et bona dictarum infantissarum eo modo et forma quibus reguntur et regerentur per dictum infantem Petrum, si non defficeret.

[36] Filiis autem et filiabus a nobis et dicta illustri regina coniuge nostra, dono Altissimi, procreandis et nascituris dumtaxat eandem illustrem reginam in tutricem assignamus, que regat et ministret personas ~~personas~~ et bona dictorum filiorum et filiarum procreandorum, eo modo et forma quibus regerentur et gubernarentur per dictum infantem Petrum, si non defficeret.

In casu vero quo dictam illustrem reginam defficere contingeret, vel aliter desinere esse tutricem dictorum filiorum et filiarum a nobis procreandorum, eisdem filiis et filiabus nostris, ut predictur, procreandis, inclitum infantem Raimundum Berengarii in tutorem assignamus, qui regat et eorum personas et bona gubernet prout dictus inclitus infans Petrus et dicta illustris regina suis casibus regere et gubernare poterant et debebant.

75 Al margen: [...] infantissarum [...]arum quod [...]

[37] Mandamus itaque primogenito nostro predicto vel alii heredi nostri universali cuicumque, et eum karitative intima affectione precamur, nec minus sub obtentu paterne benedictionis firmiter iniungimus, ac eum adiuramus et per sanguine Ihesu Christi in periculo anime sue, quatenus omni studio et cura sollicita predicta omnia et singula legata et ordinata per nos in presenti testamento nostro, et alia que in nostris codicillis invenientur, cum effectu compleat et sequatur, sicut paternam animam in reffrigerium et gloriam salutarem constitui affectabit. Et sicut velle debet pro suos quos, dono Altissimi, relinquet filios, voluntatem suam ultimam pro salute sue anime observari.

[38] Hec quidem est voluntas nostra ultima, quam valere iure volumus et precepimus testamenti; et si iure testamenti non valet aut valebit, valeat saltem iure codicillorum vel cuiusvis alterius ultime voluntatis, suppletes nichilominus tanquam rex et princeps de nostre plenitudine potestatis quemcumque de defectum sollemnitatis iuris, Ffori, Consuetudinis et Usatici, vel alium siquis forte in hoc testamento nostro seu ultima voluntate, tam in se quam in aliqua sui parte, quam in numero testium quam in non ponendis sigillis testium, quam aliter sit repertus. In quorum testimonio de predictis unum testamentum et plura in publica formam reddigi per subscriptum notarium et fieri mandamus quociens opportunum fuerit, et sigillum bulle nostre appendicum hic apponi.

[39] Quod est actum in loco de Rosis XX die madii anno a Nativitate Domini millesimo CCC ~~L-quarto~~ quinquagesimo quarto.<sup>76</sup>

Signe [*espacio en blanco*] de nós en Pere, per la gràcia de Déu rey d' Aragon, de València, de Mallorques, de Sardenyna et de Còrcegua, et comte de Barçalona, de Rosselló et de Cerdanyna sobredit, qui aquest nostre testament loam, approvam et fermam, en testi testimoni d' assò aquesta nostra ferma ací escrivim de nostra mà.

Testes sunt ad predicta, presentes vocati pariter et rogati: ~~Raimundus de Coponibus~~ /nobilis Poncius de Fenolletto, \ Luppus cuius est locus de Gorrea, ~~Blasius Ferdinandi de Here~~ Rodericus Didaci, vicecancellarius, ~~Raimundus Blasius Ferdinandi de Heredia~~ Petrus Iordani d'Urries, maiordomus, et Matheus Mercerii, camerarius maior domini regis, Raimundus de Coponibus, camerarius maior domine regine, et Blasius Ferdinandi de Heredia, portarius maior ipsius domine regine.

76 A continuación: *Signe + de nós en Pere, per la gràcia de Déu rey d' Aragon, de València, de Mallorques:*

II. 1354, abril, 30. Barcelona

*Primer codicilo testamentario del rey Pedro.*

—RAH, M-78, f. 122r-127r.

Codicillum. Registratus.

In Dei nomine. Pateat universis quod nos Petrus, Dei gracia rex Aragonie, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, æ comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, attendentes licitum esse cuique condere codicillos per quos illa que per oblivione vel aliter desunt seu defficiunt a testamentis et aliis ultimis voluntatibus per ipsos codicillos supleantur et compleantur; et quia ex bonis temporalibus solum illa remanent que ad Dei servicium dedicantur, idcirco in remedium anime nostre presentem condicimus et facimus codicillum, quem non derogando in aliquo nostro ultimo testamento, per nos iam ordinato et firmato in posse subscripti notarii, imo illud totaliter approbando, compleri et exequi volumus et iubemus de bonis nostris per manumissores in ipso testamento per nos ordinatos, et iuxta modum et potestatem eis traditam in eodem, ~~in primis~~ /ex hiis\ igitur de bonis nostris legamus ac ~~in rer~~ dari et erogari mandamus monasteriis, personis religiosis et aliis inferius singulariter descriptis, quantitates et legata que eis facimus in presenti codicillo, ita quod fratres religiosi et alie persone ipsorum monasteriorum et ordinum incontinenti post obitum nostrum teneantur missas celebrare, obsequia dicere et alias comemoraciones facere, et suffragia recitare in remedium anime nostre et animarum eciam illustrium dominorum regum predecessorum nostrorum et aliorum ffdelium deffunctorum, et in remissionem nostrorum et suorum peccaminum.

In primis, dimittimus et legamus, amore Dei et pro salute anime nostre et aliorum predictorum, fr(at)ribus Minoribus monasterii Cesarauguste, specialiter propter honorem inclite infantisse domine matris nostre que inibi est sepulta, quos in opere ecclesie dicti monasterii poni volumus et converti, in satisfaccionem et esmendam aliquarum in certarum iniuriarum in quibus nos tenemur, viginti mille solidos barchinonenses. Et eciam mille solidos pro ~~pitanciis, et ipsi teneantur missas celebrare et alia~~

Eciam<sup>77</sup> dimittimus et legamus monasterio et fratribus Predicatoribus, et conventui eiusdem, quinque mille solidos barchinonenses.

<sup>77</sup> Al margen: *Cesaraugusta*.

Item, dimittimus et legamus /intuitu pietatis\ monasterio ordinis Sancti Augustini et conventui eiusdem civitatis Cesarauguste, mille solidos.

Similiter, dimittimus et legamus monasterio ~~et fratribus~~ Sancte Marie de Carmelo dicte civitatis Cesarauguste, mille solidos.

Item, monasterio et conventui Minorissarum Cesarauguste dimittimus et legamus gracie et pietatis intuitu, duos mille solidos ~~regalium~~ barchinonenses.

Item, monasterio et conventui Predicatricum Cesarauguste, duos mille solidos ~~regalium~~ barchinonenses.

Preterea,<sup>78</sup> dimittimus et legamus ac dari mandamus fratribus Minoribus civitatis Osce ad opus dormitorii et pro ornamentis ac pietanciis eorundem et pro missis celebrandis et obsequiis faciendis in remedium anime nostre et parentum nostrorum /tres mille solidos barchinonenses\ ~~quinque mille solidos regalium~~.

Insuper, monasterio et fratribus conventus monasterii Predicatorum Osce dimittimus et legamus similiter III mille solidos barchinonenses.

Item, monasterio et conventui Minorissarum Osce similiter dimittimus et legamus mille solidos barchinonenses.

Item, dimittimus et legamus in remedium anime nostre et predecessorum nostrorum ecclesie Sancte Marie de Salis quindecim mille solidos iaccenses, ex quibus emanatur mille solidos censuales, de quo censu operetur unum hospicium iuxta dictam ecclesiam ad recolligendum pauperes Christi, et de eadem eciam censu fiant elemosine pauperibus supradictis. Quod opus et elemosinam fiant et ministrentur per exequutores testamenti nostri predicti.

Insuper<sup>79</sup> dimittimus et legamus pietatis intuitu monasterio et fratribus conventus Minorum Iacce mille solidos barchinonenses.

Item, dimittimus ac dari mandamus pauperibus peregrinationem facientibus ad ecclesiam Sancti Martini Vallisdossera pro anima nostra et in remedium animarum progenitorum nostrorum, mille solidos iaccenses; et quod recipientes hanc elemosinam teneantur dicere oraciones prout eis iniunget ille qui erogabit elemosinam antedictam.

Insuper legamus ac dari mandamus monasteriis fratrum Minorum Exee, Burgie, Calataiubi, Tirasone, Daroce, Turolii, Saraynene, Barbastri et

78 Al margen: *Osce*.

79 Al margen: *Iacca*.

Montissoni ~~sex~~ <et> /quod\ conventualiter in unoquoque dictorum ~~decanetur~~ celebrentur misse et fiant /aniversaria\ cum suis suffragiis in remedium anime nostre et animarum predecessorum nostrorum, videlicet cuilibet dictorum monasteriorum mille solidos barchinonenses.<sup>80</sup>

Item, dimittimus et legamus fratribus monasterii Predicatorum domus Calataiubi, videlicet elemosinarie et quod teneatur missas celebrare et alia predicta suffragia recitare, mille solidos barchinonenses.<sup>81</sup>

De civitate et regno Valencie

Item,<sup>82</sup> dimittimus et legamus conventui et fratribus monasterii Minorum domus civitatis Valencie, et quod ipsi teneantur celebrare missas, facere aniversaria et alia suffragia cum suis obsequiis in remedium anime nostre et animarum predecessorum nostrorum, VI mille solidos barchinonenses.

Item,<sup>83</sup> dimittimus et legamus monasterio et fratribus domus Predicatorum civitatis Valencie, elemosinarie et quod ipsi similiter teneantur missas celebrare, aniversaria cum suis obsequiis facere in remedium anime nostre et predecessorum nostrorum, videlicet VI mille solidos barchinonenses.

Similiter, dimittimus et legamus monasterio et fratribus heremitarum Sancti Augustini domus Valencie, tam pro fabrica ecclesie eiusdem quam pro pietanciis, mille solidos barchinonenses.

Item, monasterio et conventui fratrum Sancte Marie de Carmello domus Valencie similiter dimittimus et legamus, tam pro fabrica quam pro pietanciis, mille solidos barchinonenses.<sup>84</sup>

Item, dimittimus et legamus monasteriis et fratribus Minoribus ~~civitatis~~ ~~Xative~~ ville Muriveteris /et\ Morelle, et quod in eorum conventibus teneantur missas celebrare, aniversaria facere et alia suffragia dicere in remedium anime nostre et etiam animarum predecessorum nostrorum, ~~vide~~ cuilibet dictorum monasteriorum videlicet mille solidos.

Insuper, dimittimus ecclesie et monasterio Sancte Marie Mercedis captivorum loci nostri de Podio, ex quibus possit monasterium operari et

80 A continuación: *Item, dimittimus et legamus cuilibet monasteriis et fratribus Predicatoribus Calataiubi et*

81 A continuación: *Item, Minoribus dicte ville Calataiubi alios mille solidos.*

82 Al margen: *Erat eis legatum VIII<sup>o</sup> mille.*

83 Al margen: *Totidem istis.*

84 A continuación: *Item, fratribus Minoribus civitatis Xative, mille solidos barchinonenses. Et Predicatoribus dicte civitatis alios mille solidos.*

Item, monasterio et fratribus Predicatorum civitatis Xative dimittimus et legamus elemosinarie mille solidos barchinonenses.

Insuper, dimittimus et legamus sororibus Minorissarum domus civitatis Valencie II mille solidos.

Similiter, legamus et dimittimus sororibus Prediatricum domus dicte civitatis Valencie II mille solidos barchinonenses.

Item, Minorissis monasterii Xative, II mille solidos barchinonenses.

Et quod dicte sorores in suis conventibus teneantur aniversaria cum suis obsequiis facere et alia suffragia recitare in remedium anime nostre et animarum predecessorum nostrorum.

Item, dimittimus et legamus pro opere ecclesie Sancti Antonii orte Valencie mille solidos barchinonenses.

In Cathalonia.

Preterea<sup>85</sup> dimittimus et legamus fratribus Minoribus monasterii civitatis Barchinone et conventui eiusdem, et quod ipsi conventualiter et aliter teneantur missas celebrare, aniversaria cum obsequiis facere et alia suffragia oracionum recitare in remedium anime nostre et animarum nostrorum predecessorum, VII mille solidos.

Similiter,<sup>86</sup> legamus et dimittimus monasterio et conventui Predicatorum domus civitatis Barchinone, et quod conventualiter et aliter teneantur similia suffragia facere in remedium anime nostre et animarum predecessorum nostrorum, videlicet VII mille solidos barchinonenses.

Preterea, dimittimus et legamus monasterio et conventui ~~domus~~ /fratrum\ heremitarum Beati Augustini domus Barchinone mille solidos barchinonenses.

Item, monasterio et conventui ~~domus~~ fratrum Sancte Marie de Monte Carmello civitatis Barchinone mille solidos barchinonenses.

Item, dimittimus et legamus monasterio et conventui Sancte Marie Mercedis domus Barchinone mille solidos barchinonenses.<sup>87</sup>

85 Al margen: *In alio X mille.*

86 Al margen: *Idem.*

87 Al margen: *Hic ponatur si voluerit alia monasteria Barchinone; continuación: Item, dimittimus et legamus /Herde\ ac dari mandamus fratribus monasterii Herde pro vestimentis, pietantis, operibus et aliis e-*

Preterea,<sup>88</sup> dimittimus et legamus monasterio Minorissarum Barchinone III mille solidos barchinonenses.

Similiter,<sup>89</sup> monasterium Predicatricum dicte civitatis Barchinone, eo quia ipsum nos fundavimus, legamus et dimittimus, tam pro opere /ecclesie\ quam pro pietanciis earundem sororum, III mille solidos barchinonenses.

Item, dimittimus et legamus monasterio Vallisdomicelle, sito in territorio Barchinone, et quod sorores eiusdem tenea(n)tur aniversaria facere in remedium anime nostre, mille solidos barchinonenses.

Item, monasterio de Iunqueriis dicte civitatis Barchinone, duos mille solidos barchinonenses similiter dimittimus et legamus.

Item,<sup>90</sup> dimittimus et legamus monasteriis fratrum Minorum et Predicatorum civitatis Terrachone mille solidos barchinonenses cuilibet eorumdem.

Item, Minorissis monasterii eiusdem /civitatis\ triginta libras barchinonenses.

Preterea,<sup>91</sup> dimittimus et legamus monasterio fratrum Minorum Ilerde, tam pro vestimentis, pietanciis, operibus et aliis eidem monasterio necessariis, et quod ipis teneantur missas et obsequia ac alia suffragia dicere in remedium anime nostre et animarum progenitorum nostrorum, decem mille solidos barchinonenses.

Item, dimittimus ac dari mandamus monasterio et fratribus Predicatorum dicte civitatis Ilerde, et quod ipsi similiter teneantur missas celebrare et aniversaria facere in remedium anime nostre et animarum predecessorum nostrorum, ~~III mille~~ quinque mille solidos barchinonenses.

Insuper, dimittimus et legamus monasteriis heremitarum Sancti Augustini et Sancte Marie de Carmelo dicte civitatis Ilerde, cuiuslibet eorum videlicet, mille solidos barchinonenses.

Item,<sup>92</sup> monasterio et conventui Minorissarum dicte civitatis Ilerde dimittimus similiter (et) legamus II mille solidos barchinonenses.

Item, monasterio et fratribus /Minoribus\ Perpiniani dimittimus et legamus V mille solidos barchinonenses.

88 Al margen: [...] erant II mille in alio.

89 Al margen: In generali legato Predicatorum dimitebat in alio III mille cuiuslibet monasterio.

90 Al margen: Terrachona vaccat in alio.

91 Al margen: Ilerde. Ita erat in alio.

92 Al margen: In alio dicebatur quod cuilibet monasterio Minorissarum C libras.

Item, monasterio de las Penedidas ville Perpiniani D solidos.

Preterea,<sup>93</sup> dimittimus et legamus monasteriis et conventibus fratrum Minorum civitatis Gerunde, civitatis Vici, ~~ville Perpiniani~~ et ville Cervarie, cuilibet eorum videlicet, III mille solidos barchinonenses.

Item, monasterio et fratribus Predicatoribus ville Perpiniani III mille solidos similiter dimittimus et legamus.

Item,<sup>94</sup> monasteriis Predicatorum ~~Perpiniani~~ Gerunde, Minorise, /Vici\ et Cervarie dimittimus similiter et legamus, eorum cuilibet videlicet, mille solidos barchinonenses.

Insuper,<sup>95</sup> dimittimus et legamus monasteriis fratrum Minorum Villefranche Confluentis, Podiiceritanii, Castelionis Impuriarum, Berge, Tarrege, Montisalbi, Villefranche Penitensis et civitatis Dertuse, eorum cuilibet videlicet, mille solidos barchinonenses.

Similiter, monasteriis et fratribus Predicatoribus Coquiliberi, Podiiceritanii, Castelionis Impuriarum, Minorise, Cervarie et Balaguarii dimittimus et legamus eorum cuilibet mille solidos barchinonenses.

Preterea, dimittimus et legamus monasteriis ~~Carmelitaniis~~ /Sancte Marie Montis Carmelitani\ civitatum et villarum Ilerde, Minorise, Gerunde, ~~Perpiniani~~ et Petrelate, cuilibet eorum videlicet, II mille solidos barchinonenses.

Item,<sup>96</sup> monasterio Sancte Marie Montis Carmelli ville Perpiniani, /duos\ mille solidos barchinonenses.

Eciam<sup>97</sup> monasteriis heremitarum Sancti Augustini Perpiniani, Castelionis de Burriana, Aliazire et Alcoy, ac aliis in dominacione nostra sistentibus quibus in specie nichil ~~dimittimus~~ dimisimus, legamus et dari mandamus eorum cuilibet ~~mille~~ <solidos> /quingentos solidos\ barchinonenses.

Item,<sup>98</sup> dimittimus et legamus monasterio et fratribus Minoribus civitatis Maiorice VI mille solidos barchinonenses.

Item, monasterio de las Repenedidas dicte civitatis Maiorice D solidos.

93 Al margen: *Declaret.*

94 Al margen: *Declaret.*

95 Al margen: *Declaret.*

96 Al margen: *Ita erat in alio.*

97 Al margen: *Alio ponebatur XX libras cuilibet.*

98 Al margen: *Maioricarum.*

Item,<sup>99</sup> Predicatoribus eiusdem VI mille solidos barchinonenses.

Aliis<sup>100</sup> autem monasteriis Minorissarum ~~quibus~~ si in dominio nostro sistentibus, quibus in specie aliquod non legavimus, dimittimus et legamus ac ~~eis~~ eorum cuilibet dari precipimus ~~mille~~ /quingentos\ solidos barchinonenses.

Simile autem legatum dari volumus et iubemus aliis monasteriis Predicatricum, siqua sint in dominio nostro, quibus aliquod in specie non legavimus, dari mandamus cuilibet eorum videlicet, D solidos.

Item, monasterio Sancte Clare sito prope Villamfrancham Penitensem mille solidos barchinonenses de gracia legamus et dari volumus et iubemus.

Item,<sup>101</sup> dimittimus et legamus pro captivis redimendis et specialiter illis de terris nostris qui in posse regis Granate et aliorum sarracenorum Ispanie captivi teneantur mille libras barchinonenses, de quibus illi qui eas recipient teneantur dare rationem per quam appareat ipsas conversas fuisse in redemptionem captivorum executoribus nostri testamenti predicti.

Item, ~~volumus~~ dimittimus et legamus ac dari mandamus ecclesie et monasterio Sancte Marie de Monteserrato, pro fabricando et operando ecclesiam, et pro missis celebrandis et aliis suffragiis faciendis in remissionem nostrorum et predecessorum nostrorum peccaminum, ac in remedium animarum nostrarum, viginti mille solidos barchinonenses, videlicet pro missis celebrandis, quinque mille solidos, et ex residuis XV mille volumus / quod\ manumissores testamenti nostri fieri faciant et operari dictam ecclesiam.<sup>102</sup>

Omnia et singula supradicta de bonis nostris percompleri volumus et mandamus per executores testamenti nostri predictis et de bonis ac redditibus per nos in dicto testamento receptis et ordinatis ad complendum et exequendum nostram ultimam voluntatem. ~~Quod est actum et datum in aula palacii nostri Barchinone sub nostro~~ In cuius rei testimonium per subscriptum notarium et sigilla nostra tenentem de predicta ~~Actum est hoc in aula regia Barchinone palacio barchinonensis~~ XXX<sup>a</sup> die aprilis anno a Nativitate domini millesimo CCCLIII fieri issimus hunc codicillum nostrum sigillo nostro munitum.

99 Al margen: *Sic.*

100 Al margen: *In alio sunt [...] libras.*

101 Al margen: *Pro captivis redimendis non erat in alio.*

102 Sigue medio folio en blanco.

Quod est actum et datum in ~~palacio~~ aula palatii nostri Barchinone XXX<sup>a</sup> die aprilis anno a Nativitate Domini millesimo CCC<sup>o</sup>L quarto.

Signum Petri, Dei gracia regis et cetera, que predicta laudamus, concedimus, firmamus et ea exequi volumus et iubemus ut supra continetur.

Testes sunt ~~nobilis Bernardus~~ et fuerunt presentes ad predicta specialiter nominati nobilis Bernardus de Capraria, Bernardus de Ulzinellis, Bernardus Guilelmi de Fuxiano, Petrus Iordani d'Urries iunior et Matheus Mercerii, milites, consilarii dicti domini regis.

Sig(+)num mei Ffrancisci de Prohome, notarii et sigilla tenentis dicti domini regis, et auctoritate regia notarii publici per ipsius omnem terram et dominacionem, qui predictis omnibus et singulis, dum per dictum dominum regem fierent ordinarentur et mandarentur una cum supra scriptis testibus, presens fuit, et hoc in publicam formam reddigens scribi feci et clausi cum litteris rasis et emendatis et cetera.

III. 1354, julio, 21. El Alguer

*Confirmación del codicilo del 30 de abril.*

— A: RAH, M-78, f. 127r.

— B: ACA, Cancillería, Pergaminos Pere III, perg. 1858.

— Ed. Udina Abelló 2001: doc. 37 (ex B).

Registratus.

Nos Petrus, et cetera, ad nostram memoriam reducentes quod nuper in Barchinona ~~quoddam~~ quendam fecimus codicillum in quo religiosis /personis\ et monasteriis terre nostre certa legata in remedium animarum nostrarum et predecessorum nostrorum duximus facienda, quod fuit firmatum in posse fidelis notarii et sigilla nostra tenentis Ffrancisci de Prohome ~~XXX<sup>a</sup> die~~ in palacio nostro Barchinone XXX<sup>a</sup> die aprilis anno subscripto. Et quia uteretur in dubium an dictus codicillus remanere revocatus per testamentum nostrum ultimo firmatum in loco de Rosis, in manu et posse ipsius notarii, ~~ideo volentes huiusmodi dubium~~ /*unas palabras borradas ilegibles*] propter aliqua verba aliarum ultimarum voluntatum revocatoria in ipso testamento posita vel contenta, ideo volentes huiusmodi dubium\ remove et ne ambiguitas aliqua subsequat ex eo, tenore presentis carte ~~et publici instrumenti~~ /dictum codicillum\ ex certa sciencia et expresse laudamus, approbamus et confirmamus, et ipsum volumus obtinere plenam roboris firmitatem, non

obstante testamento predicto ultimo ~~facto~~, ut pretangitur, per nos facto, cum semper fuerit et sit intencio nostra quod dictus codicillus in sua firmitate duraret et duret ac eciam compleatur iuxta sui seriem per exeutores nostri testamenti predicti et iuxta eis traditam potestatem. In cuius rei testimonium presentem cartam seu publicum instrumentum fieri iussimus per subscriptum notarium et nostra sigilla tenentem, sigilli nostri pendentes munimine roboratum.

Quod est actum in obsidione loci de Alguerio die lune XXI<sup>a</sup> die iulii anno a Nativitate Domini millesimo CCCL quarto.

Signum [*espacio en blanco*] Petri, Dei gracia regis Aragonum et cetera qui hoc concedimus et firmamus.

Testes ~~sunt presentes pariter~~ /huius rei sunt\ ad predicta vocati et specialiter nominati venerabilis in Christo pater frater Iohannes archiepiscopus Calaritanus, Luppus dominus de Gurrea, Guilelmus de Uxio et Garsias Luppi de Cetina, uxerii, et Gondissalvus de Castroveteri, de camera dicti domini regis.

Sig+num mei Ffrancisci de Prohome.

IV. 1354, mayo, 26. Roses

*Segundo codicilo testamentario del rey Pedro.*

— RAH, M-78, f. 127V y 129r.

Secundus codicillus. Est factus in bona forma.

In Dei nomine. Nos Petrus, et cetera, sedule cogitantes quod in testamento nostro in posse subscripti notarii firmato, nos cupientes regimini domus incliti ac magnifici infantis Iohannis, primogeniti nostri karissimi, ducisque Gerunde et comitis Cervarie, et omnium regnorum et terrarum nostrarum, de talibus officialibus providere quod rem publicam diligant, officia eis comissa per experienciam facti cognoscant, circa custodiam persone ipsius ~~ipsius~~ primogeniti nostri et bonum statum domus ipsius, a quo utile regimen omnium terrarum nostrarum dependet, attentius vigilant et intendant, et per mutacionem eorum post dies nostros domus ipsius infantis in aliquo non vacillet, propterea duximus inter alia ordinandum et mandandum quod omnia et singula officia, tam domestica quam alia, quibusvis personis in regnis et terris nostris concessa ad beneplacitum, post obitum nostrum remaneant concessa ad vitam illorum qui ea nunc tenent vel tenebunt tempore obitus nostri, dummodo tenentes ea se habuerint in eis legaliter atque bene, et illa ex nunc pro tunc concedamus

eisdem, exclusis tamen ab hiis illis officiis que secundum Constituciones, Fforos vel privilegia concedi ad vitam non possunt, prout hec in ipso testamento lacius explicantur. Idcirco tenore huius nostri codicilli et ultime voluntatis, consulte et ex certa sciencia predicta omnia confirmantes, pro eorum maiori corroboracione cum presenti disponimus, ac inclito ac magnifico infanti primogenito nostro predicto, sub obtentu paterne benediccionis, nec non eius tutori vel personam ipsius infantis custodienti, expresse precipimus et mandamus, quod ad regimen et gubernacionem domus ipsius recipiat incontinenti post obitum nostrum in consiliarios, ministros et officiales, videlicet, cancellarium et vice cancellarium, promotores, maioresdomus, camerarios, subcamerarios, thesaurarium, racionalem magistrum, notarium maiorem seu nostra sigilla tenentem, scriptorem porcionis et alios officiales domus nostre eorumque loca tenentes, aliosque scriptores, aiutores officiorum predictorum, gubernatores, procuratores, baiulos, merinos et alios officiales<sup>103</sup>

103 A continuación, se encuentra el borrador de este codicilo, f. 128r-v: «In Dei nomine. Nos Petrus, et cetera, sedule cogitantes quod licet in testamento nostro in posse subscripti notarii firmato, nos cupientes regimini domus incliti ac magnifici infantis Iohannis, primogeniti nostri karissimi ducisque Gerunde et comitis Cervarie et tœtius omnium regnorum et terrarum nostrarum, de talibus officialibus providere quod rem publicam diligant, officia ipsa prout eis comissa per experienciam facti cognoscant, circa custodiam persone ipsius primogeniti nostri et bonum statum domus ipsius propensius, a quo bonum /utile\ regimen omnium terrarum /nostrarum\ dependet, attentius vigilent et intendant, inter et per mutacionem eorum post dies nostros domus ipsius infantis in aliquo non vacillet, propterea duximus inter alia ordinandum elausit et mandandum quod omnia et singula officia, tam domestica quam alia, quibusvis personis in regnis et terris nostris concessa ad beneplacitum, post obitum nostrum remaneant concessa ad vitam illorum qui ea nunc tenent vel tenebunt tempore obitus nostri, dummodo tenentes ea se habuerint in eis legaliter atque bene, et illa ex nunc pro tunc eoneesso concedamus eisdem, exclusis tamen ab hiis illis officiis que secundum Constituciones, Fforos vel privilegia concedi ad vitam non possunt, prout hec in ipso testamento lacius explicantur. Idcirco tenore huius nostri codicilli predicta et ultime voluntatis, consulte et ex certa sciencia confirmantes predicta omnia confirmantes, pro eorum maiori corroboracione cum presenti disponimus, ac inclito ac magnifico infanti primogenito nostro predicto, sub obtentu paterne benediccionis precipimus et mandamus, nec non eius tutori vel personam ipsius infantis custodienti expresse precipimus et mandamus, quod ad regimen persone et gubernacionem domus ipsius recipiat incontinenti post obitum nostrum maiores domus in consiliarios, et ministros et officiales, videlicet, cancellarium et vice cancellarium, /confessorem, promotores\, maiores domus, camerarios, /sub camerarios\, thesaurarium, racionalem magistrum, notarium maiorem scriptorem porcionis porcionis eosque loca /seu sua nostra sigilla tenentem, scriptorem porcionis et alios officiales domus nostre eorumque loca\ tenentes, aliosque scriptores, aiutores officiorum predictorum, /gubernatores, procuratores,\ baiulos, merinos et alios officiales /dicte\ domus et terrarum nostrarum, illos quos nos de presenti habemus vel habebimus [f. 128v tempore obitus nostri et aliquos ex eis non mutet; quinimo eos in suis officiis conservet et eorum consilio se, /ac domus eius\ et terras nostras gubernet, et regat et administret prout hodie per nos reguntur, et in suis officiis eis commissis /per eum\ conserventur. Nos enim omnia ex nunc pro tunc et ex tunc ut ex nunc, omnia predicta officia que ad nostri beneplacitum nunc tenentur ad vitam eorum huius serie eis et eorum cuilibet in gradu suo ducimus conferenda, ita quod ea dum vixerint habeant in domo dicti infantis prout in nostra /et eciam

dicte domus et terrarum nostrarum illos quos nos de presenti habemus vel habebimus tempore obitus nostri et aliquos ex eis non mutet, quinimo eos in suis officiis conservet et eorum consilio se, ac domus eius et terras nostras gubernat, reguat et administret prout hodie per nos reguntur, et in officiis eis commissis per eum conserventur. Nos enim ex nunc pro tunc et ex tunc ut ex nunc, omnia predicta officia que ad nostri beneplacitum nunc tenentur ad vitam eorum huius serie eis et eorum cuilibet in gradu suo ducimus conferenda, ita quod ea dum vixerint habeant in domo dicti infantis et etiam in terris nostris prout illa obtinent de presenti vel tempore obitus nostri melius obtinebunt, dummodo dicti officiales et ministri in ipsis officiis se habeant legaliter atque bene, vel aliam causam non comiterent ex qua a dictis officiis privandi essent vel merito expellendi. In cuius rei testimonium presentem codicillum per subscriptum notarium fieri iussimus illumque iubemus in omnibus observari et sigille nostre bulle plumbee appensione muniri.

Quod est actum in loco de Rosis die XXVI<sup>a</sup> madii anno a Nativitate Domini millesimo CCCL quarto.

Signum [*espacio en blanco*] Petri, Dei gracia regis Aragonum, Valencie et cetera qui hec volumus et concedimus ac iubemus inviolabiliter observari.

Testes sunt ad predicta vocati pariter et rogati nobilis Luppus comes de Luna, nobilis Raymundus de Rivosicco maiordomus, nobilis Poncius de Fenolletto legum doctor, Rodericus Didaci vicecancellarius, Matheus Mercerii camerarius maior, Thomas de Marciano, milites, consilarii domini regis predicti.

Sig+num mei Ffrancisci de Prohome.

in terris nostris prout illa obtinent de presenti vel tempore obitus nostri ~~obtinent~~ melius obtinebunt, dummodo dicti officiales et ministri in ipsis officiis se habeant legaliter atque bene, vel aliam causam non comiterent ex qua ~~possent vel debeant~~ a dictis officiis ~~tamen~~ privandi essent vel merito expellendi. In cuius rei testimonium presentem codicillum per subscriptum notarium fieri iussimus illumque iubemus in omnibus observari /et sigillum nostre bulle plumbee appensione muniri.

Quod est actum in loco de Rosis die XXVI madii anno a Nativitate Domini millesimo CCCL quarto.

[*Al margen*: [Domi]nus rex debet [h]oc scribere] Signum [*espacio en blanco*] Petri, Dei gracia regis et cetera qui hec volumus et concedimus et ~~obser~~ iubemus inviolabiliter observari.

Testes sunt ad predicta vocati pariter et rogati nobilis Luppus comes de Luna, nobilis Raymundus /de Rivosico maior domus, nobilis\ Poncius de Fenolletto legum doctor, Rodericus Didaci vicecancellarius, Matheus Mercerii camerarius maior, Thomas de Marciano, milites, consilarii domini regis predicti.

Signum et cetera».

V. [1353] abril, 30. Valencia

*Apuntes sobre las variaciones para aportar al texto del testamento y del primer codicilo.*

—RAH, M-78, f. 137r-139v.<sup>104</sup>

Item,<sup>105</sup> monasteriis Minoribus Cathalonie: Perpiniani, Villefranche Confluentis et Podiiceritanii, Castilionis Empuriarum, Gerunde, Vici, Berge, Cervarie, ~~Herde~~ Tarrege, /Ilerde,\ Villefranche Penitensis, Barchinone, Terrachone, Dertuse.

In Aragonia: Minoribus /Cesarauguste,\ Iacce, Osce, Exee, Burgie, Tirasone, Calataiubi, Daroce, /Turolii,\ ~~Cesarauguste~~ Saranynene, Barberi, Montssoni.

Regni Valencie /Minores:\ Moriella, Morviedre, Valencie, Xativa.

Item, Predicadores Cathalonie: Perpiniani, Coquiliberi, Podiicerritanii, Castilionis Impuriarum, Gerunde, Minorise, Cervarie et Balaguerii, Ilerde, Barchinone et Terrachone.

In Aragonia: Cesarauguste, Osce et Calataiubii.

In Valencia: Xativa.

Item, Carmelitanis: Perpinianii, Peralada, Gerunde, Minorise, Ilerde, Barchinone.

In Aragonia: Cesarauguste et Osce.

In Valencia.

De Augustinis in Perpiniano, Barchinone, Ilerde, Cesarauguste, Castilionis de Burriana, Valencie, Aliazire, Alcoy, et inter civitatem Xative et monasterium.

Item, Preedicatricibus: Cesarauguste, Barchinone, Valencie.

Minorissis sciatur ubi sunt.

Item, fratrum Trinitatis et Sancte Marie mercedis.<sup>106</sup>

Item, carta nundinarum del puerto ponatur ubi dicitur incipiendos die beati Martini /et cetera\ ponatur Beati Petri mensis iunii.

Item, quod fiant litere gubernatoribus et alii de statu domini regis.

104 Los f. 129v-130v son en blanco; a los f. 131r-134r, que han sido cortados, había otro testamento, posiblemente del infante Juan, medio hermano del rey; los f. 135r-136v son en blanco.

105 Empieza con más de medio folio en blanco.

106 Sigue un espacio en blanco.

1. homo ad petro: yno simul alreudo.  
 tunc voluz qd alie signaturae dnoy regu. baruent' ad dnoy modu. sic  
 qd ~~quod~~ qmuis poterit impediat v'stroy cori usq' ad hunc.  
 Et qd manumissio nri. de bonis nris fieri statat. in dnoy dnoy cu  
 multa sui signaturae. Et alio signaturae dnoy regu. ad expresso nris  
 pro quoq' tunculo. dnoy q' dnoy. dnoy regu. opere et redutione  
 legam de bonis nris. duo mill libras barochi.  
 Et voluz ar mandam qd obreuz et p' quocunq' loci in sua regna et terra  
 nris ut est. nos contingat plura debita et amale. cum et gudo sicut  
 et comide fieri poterit. obsequio quoms heredis nri ut aliter p'entis  
 qu' estente. dnoy nris deperat. ad dnoy manumissio. Et in dnoy  
 signaturae. sigillat' in cu signaturae sigillibz. v' dnoy cu dnoy manna.  
 qm signaturae coronam. ~~et~~ cum p' dnoy dnoy. ~~et~~ p' dnoy dnoy  
 ar p' dnoy. cu dnoy signaturae coronam.  
 Et ponat in capite nro una corona argen de auro. cu sigillibz.  
 pulchris dnoy. Et cu uno capite et gomo argenteo. et cu uno capite.  
 dnoy. et cu alijs ornamentis. ~~et~~ p' dnoy dnoy. ~~et~~ p' dnoy dnoy  
 nris. et sic fiat et manumissio nris sub scripto. ad capite nro.  
 Et voluz et modag qd Chimera sua dnoy. qd tota nri p'ent. cu p'ent  
 modis nris. ~~et~~ p' dnoy dnoy. ~~et~~ p' dnoy dnoy.  
~~et~~ p' dnoy dnoy. ~~et~~ p' dnoy dnoy. ~~et~~ p' dnoy dnoy.  
 moneta nri.

Foto 4. Real Academia de la Historia, M-78, f. 138r.

Quod legatur per nobilem Poncium.

Primo, tollatur illud ubi dicitur quod baxient sepulture aliorum regum. Amoveatur ~~habito~~ quod non sepeliatur cum habitu monachorum, set cum dalmatica qua fuit coronatus, et ~~ffiat~~ cum una corona argenti deaurata, cum lapidibus pulcris de chrystal, et cum uno ceptro et pomo argenteis, et aliis ornamentis cum quibus ffuit coronatus, ~~excepto ense~~ et cum uno ense descendi.<sup>107</sup>

Item, quod sint manumissores tantum infans Petrus, archiepiscopi Terrachone, Cesarauguste et episcopi Valencie, Elnensis, nobiles Bernardus de Capparria /et confessor noster que fuerit tempore obitus nostri\, et Luppus de Gorrea camerarius maior, cum clausula quod duo vel tres et cetera.

Item, revocat legatum V mille solidorum factum unicuique.

Item, tamen quod omnes III<sup>or</sup> vel III aut duo et cetera ut in testamento usque quo inclitus dominus infans primogenitus dux Gerunde etatem XIII annorum pervenerit et ex tunc duo ex eis simul cum dicto primogenito et non aliter suam sequant voluntatem, ita tamen quod episcopus ~~Oscensis~~ Elnensis sit unus ex dictis duobus manumissoribus sumul cum dicto infante.

Item, ubi ffuit mencio de vasis seu vaixella vendenda excipiantur vasa aurea et ~~cappella~~ ornamenta Cappelle remaneant pro domino duci heredi suo.

Item, amoveatur cum dicitur quod satisfiant debita et iniurie /regum\ suorum predecessorum et ponatur inibi quod ad satisfaccionem suarum animarum, remanenat redditus per eos assignati iuxta formam per eos ordinatam, amoveantur etiam verba predecessorum.

Item, ubi continetur quod chimera sive timbre et scutum remaneant /et una corona argentea ad similitudinem illius cum qua fuit coronatus //ita tamen quod sit magna\ ponatur in pendulo\ suppra sepulturam, set dalmatica, sotulares et alia ponantur intus sepulturam in suo corpore ut superius continetur.

Item, conantur singulariter omnia legata facta Predicatoribus prout ffuerint Minores in unaquaque civitate; idem de sororibus, set adiciatur illis sororibus Predatricibus de Barchinona cum ipse monasterium eis ffundaverit, quod eis dimitit viginti mille solidos.

Item [*en blanco*].

Item, super ordinatione cappelliarum confirmat cappellanas iam per eum ordinatas et institutas ~~Et ultra quod~~ in civitatibus Barchinone et Valencie,

107 El párrafo está barrado.

et quod alie institute in civitatibus Barchinone et Ilerde compleantur per executores prout sunt inibi ordinate.

Item,<sup>108</sup> legatum Montisserrati adatur, ~~quod~~ ubi dicit quod operetur ecclesia, ponatur vel dormitorium prout prior magis voluerit.

Item, legatum de salis ut iacet.

Item,<sup>109</sup> confirmacionis domine regine ut iacet.

Item, officia ad beneplacitum remaneant ad vitam ut iacet, adito similiter de alcaydiis concessis ad beneplacitum.

Item,<sup>110</sup> in clausula vaxelle cum excipiuntur iocalia et ponuntur que remaneant Cappelle, addatur /tamen quod\ almaraxa /de camaffeu\ et duo ciffi aurei seu cuppe auri ~~que~~ et picherium auri que remaneant domino duci primogenito, et la taula de cristal et de chaspi, et de hoc ffiat clausula separata simul cum pomo, ceptro, coronas que ~~comitatur~~ legantur primogenito.

In clausula<sup>111</sup> quod recipiatur redditus reginarum, amoveatur regina Elicsendis et ponantur redditus illustris regine Elionoris coniugis sue.

In clausula cum dicitur quod si non sufficerent ad ordinacionem testamenti, addatur vel ad debita et iniurias exsolvendis.

In clausula<sup>112</sup> cum dicitur quod subditi non iurent primogenitum donec iuraverit testamentum, removeatur ex tota.

In legato secundigeniti cum dicitur quod legantur sibi loca de Biota et del Bayo quod primogenitus et heres teneatur ea reddimere a nobili Petro vel manumissores ante quam desemparent redditus anime deputatos.

Item, in clausula secundigeniti cum loquitur de Uxone addatur alquaree de Alfandiguella et Benicazlo, et cum subsequitur quod teneatur venire ad Curias regni Valencie, ponatur quod similiter veniat ad Curias Aragonie per locis de Biota et del Bayo.

Item, in legato secundigeniti addatur quod ~~in casu quo~~ loca de Elch et Crivilen ad coronam regiam revenirent quando vel quacumque racione ad coronam regiam revenirent, remaneant et sint dicto secundo genito et ea habeat in feudum.

108 Al margen: *Fiet in codicillo.*

109 El párrafo está barrado.

110 El párrafo está barrado.

111 El párrafo está barrado.

112 El párrafo está barrado; al margen: *Iam est sublata.*

Item, ffiat institutio tercio filio masculino nascituro ~~que int~~ in villis de Saranynena cum aldeis, Tarregua, Villagrassa in Cathalonia et villam Castelionis Campi, ita quod intituletur comes de Saranynena et erigatur ad titulum comitatus iuxta formam institutionis secundigeniti et quod intersit in Curiis generalibus regnorum.

Et remaneat clausula de aliis filiis masculis nascituris ut iacet.

Item, revocat legatum provisionis infantissarum ita quod contentetur tribus mille libris quas nunc percipiunt et superaditur eis mille libras barchinenses super redditibus Maioricarum ita quod eas habeant donec contraxerint matrimonium, /nec non castrum et vallem de Uxone et Villamregalem prout nunc ea tenent; et ita quod ex quo altera fuerit matrimonio collocata, altera que remaneat habeat tres mille libras dumtaxat.